hegentes ad inimicitias venerint. Quā multa ille de morbo pesti-
 lentissimo dissevit; qui tunc tēporis in genus humanū irrepserat.
 & q̄ absurda cū eo simul inuaserint. Poterit deinceps ex eodē ip-
 so Procopio colligi: quē admodū multa & strenue Romanus ex-
 ercitus circa Alazorū castella: & petre p̄sidiū aduersus Cho-
 rianē: & Mermeroem per sarūq; multitudinē gesserit. Porro trās
 gressus ad occidentis plagā: haud qua q̄ p̄terijt / Theodoricum
 gotthorum regē excessisse e vita: eiusq; filiū Aminundā per theu-
 datum quendā occisum: vnde & Gothicum bellū eruperit. Nec
 plane ommissit, Vittigē quempiā qui post theudatū Gotthorum
 potitus imperio est: per Bellisarium p̄fectū: post multa certā-
 mina bello fuisse deuictū. Byzantiūq; demū ad Imperatorē trās-
 misit, Siciliamq; & Romā & vniuersam Italiā barbaris pere-
 grinis eiectis: iterato patriū & pristinū decus recuperasse: Nar-
 setemq; eunuchū liberē mox potestatis p̄fectū: aduersus Totil-
 lam gotthorū imperatorem creatum egregie bella gessisse: post
 hunc Phredigerū Teiam gotthorū suscepto imperio fuisse haud
 longe post interfectum: hęc omnia ad annum vsq; vigesimum se-
 xtum imperij Iustiniāni sunt gesta. Deniq; procopius Rhetorin-
 his finem historiē fecit: ipse vero ad ea que ex his ipsis dependent:
 & subsequuta postmodum sunt: explicanda accedam: hincq; mihi
 initium historiē sumam.

Ann^o. xx
 vi. Iustini
 ani Imp.

INITIVM HISTORIÆ

TEIAS post Totillā Gotthorū dux factus: in vnū contra-
 ctis iam exercitibus aduersus Narsetem: Romanoq; vni-
 uersis viribus bellum parauit: in eoq; ad internicionē deuic-
 tus p̄lians cadit. Qui vero ex p̄lio etsi non multi superfuere.
 Romanis instantibus: nec fugę spatium permittentibus: crebris tū
 oppressi incurisionibus: vbi in loca aridiora se coegissent: a Nar-
 sete has pacis acceperē cōditiones: vt suas terras libere & sine for-
 midine regerent: Romanorū tamen imperatori obedienter tribu-
 ta dependerent. Cum itaq; hisce in locis res prospere cederent: vis-
 sum est omnibus belli finem Italiā decetero habiturā. Cum id
 alioquin alterius belli principium esset: atq; adeo vt plane autumē
 nunq; nostrum id seculum mala huiusmodi relictura: sed permā-
 sūra perpetuo: & in maius hęc semper auctum iri: quoad huma-

Teias ca-
 dit.

Pacis cō-
 ditiones
 cum got-
 this.

PRIMVS

na hec natura perſiterit: quandoquidem vel a principio: vt ita dixerim: cum vita ſimul mortalium inuectia ſint prelia: & ſane poetica omnis & queuis hiftoria bellorum ſunt plene. Nec aliud es in his comperturus vberius proditum. Cuius rei cauſam haud quaquam: vt volunt plerique: aſtrorum eſſe decuſus vel fatum, vel abſurdas quaſdam neceſſitates crediderim. Nam ſi fortuna in omnibus ſuperaret: demereturque & mortalibus arbitrari & velle: profectio inſtructiones omnes & artes diſciplinaſque vanas & plane inutiles iudicaremus: deperdereturque & euaneſceret: infructuoſaque foret ſpes recte viuentium. Haud tamen ita ſe habet: non enim deum qui mihi cognitionis ſit cauſa preliorum ducem eſſe: & ceditum conuenit: etiam namque qui & ſumme ſit bonitatis: & malorum abactor: homicidam eſſe: & prelijs delectari: Nec affirmanti quidem fidem ſum prebiturus. Sed in cupiditates & iniuſticias animi hominum ſponte labuntur: diſcordijsque & perturbationibus omnia complent. Hinc nimirum pernicijs affatim occurrit: nationesque diripiuntur mortalium: & mortes infinite exoriuntur. Hunc igitur in modum ea tempeſtate & Gotthi iſtis cum Romanis foederibus diuerſi mox abiere. Si quidem qui infra padum loca incolerent: in Thuſciam Liguriamque quocumque animus ferret: vel forte ſinguli inſueuiſſent mox abſceſſere. Alij vero pado traiecto circa Venetiam per caſtella & oppida diſpergebantur in quibus antea permanniſſent. Cum igitur Gotthorum hoc ſtatu res eſſent: perdecuiſſet hos haud dubie re ipſa & factis vt confirmarent quae iureiurando ſanxiſſent: ſuaque ſecurius iam poſſidentes a diuturnis periculis vindicarent: vt aliquando tandem a malis respirarent preteritis. At contra hi cum ſe ad breue continuiffent res nouandi percupidij: vel denuo aggredi bellum parabant: ſuis tamen hi viribus parum confiſſi: cum ſe pares Romanis minus exiſtimarent: conſeſſim ad Francos ſe contulerunt. Longe melius preſentia proceſſura ſibi hoc paratorati: vtilitatemque ex eo eſſe ad omnia ſuffecturam: ſi cum finitimis propinquisque ciuitatibus belli ſocietatem inirent: Sic fore vt hoſtes ocius debellarent. Eſt autem Francorum hec natio Italiae proxima: & terminis iuncta: Veteres tamen hos eſſe germanos dixere: quod vtiq; ex eo ſat liquet. Nam circa Romanum hi habitant: & huic propinquas incolunt terras: Galliarumque

Cur bella
ferere in a
tū homi
nibus.

gotthi res
nouas mo
liuntur.

Francorum
natio.
Francos eſſe
ſe germa
nos.

LIBER

Massilia maximam possident partem: non propriam sed vi & in posteram occupatam. Habent preterea Massiliam urbem: Ionum olim Coloniam. Hanc enim Phocenses quodam per medos sedibus suis abacti incoluere. Dario idaspis filio rege persarum regnante: nunc vero graeca ex urbe: reddita iam barbara est. Nam patrio illo reiecto & prisco viuendi modo imperantium vitur institutis. Tamen si hoc tempore videatur non admodum pristina dignitate defectior: nimirum cum germani haud quaquam sint ut plurimum barbarorum pastores. Sed Romanorum politia & alijs institutis & multis vitur: Hisdemque legibus viuunt: & ceteris item ut in conuentibus faciendis & nuptijs: medeliscum eadem statuunt. Sunt quippe omnes hi Christiani: & rectissime inter ceteros omnis opinionis: habent preterea per ciuitates antistites: sacerdotesque festos insuper haud secus: ac ipsi nos peragunt dies: & sane hi mihi & si cetera barbari: moribus tamen videntur quam optimis praediti: & maximum in modum ciuiles.

A ciuilitate. Nec quicquam habere quod a nobis hos faciat alienos: praeter vestitus barbari: & vocis innate sonum linguamque: quos equidem cum ob eorum virtutes: tum ob in ceteros equitatem: inter seque concordiam: mirum in modum admiratione a laudibus prosequor & magnifico. Nam & si ante hac sepe & nostris his quidem temporibus in principes tres. pluresve eorum sit partitum imperium: nunquam tamen in inuicem bella suscepisse hos constat: nec ciuili patriam sanguine inquinasse. Cum alioquin ubi magni esse videntur: & non imparaes aut dubij poterant. Ibidem & necessarium sit omnino & multis de causis inflatiores animos fieri: honorumque exortiri & primatus cupiditates: & infinitos alios animorum affectus: ut perturbatio nis ita & seditionum plenissimos. Apud hos tamen: & si diuisa imperia sint: nil prorsus offertur huiusmodi. Sed si qua forte de re inter principes oriatur contentio: Ceteri omnes ad bellum se parant: ut armis decertaturi: & ita instructi simul procedunt: quibus conspectis: Vtrinque dissidentium principum copiae: depositis e vestigio odijs: in gratiam redeunt: iussique parent: ut iure potius ea de quibus ambigitur quam armis decernant: alias vero si pergant suo se malo scirent decertaturos. Perinde haud quaquam par foret: nec patria id sineret consuetudo: ut pro priuatis inimicitijs detrimentum respublica ruinaeue patiat: his monti salagae mox soluunt: & arma deponunt: hoc